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Résumé de la statistique sur l'agriculture et l'élevage en 1932. 

En 1932 on a procédé en Suéde à un recensement général agricole selon la même méthode 
qu'en 1927 (T. la statistique officielle de la Suéde: »Jordbruksrâkningen âr 1932», par le bureau 
central de statistique). An dit recensement on a rassemblé entre antres des données snr la ré
partition des superficies des propriétés foncières, l'emploi des champs cultivés et l'importance dn 
bétail. 

L'emploi des champs cultivés pour les différentes cultures, selon le recensement général agri
cole du 15 septembre 1932 (T. tabl. 4), ressort du tablean ci-dessons: 

Pour l'emploi des champs cultivés dans différentes parties du pays, il faut se reporter au tabl. B 
pages 4—5 et au tabl. 4 pages 56—59. 

A l'aide des données fournies par les enquêtes locales, on a calculé la quantité de semences 
employée pour 1932 (v. tabl. 3), et l'on a obtenu pour tout le pays les chiffres ci-dessous : 



VIII 

Le rendement par hectare et la récolte totale (v. tabl. D et tabl. 5) ont donné en 1932 
ponr tont le pays les chiffres ci-dessous: 

La valeur de la récolte en 1932 s'éleva à 910120000 couronnes. 
Dans l'ensemble, la récolte de 1932 petit être considérée comme au-dessu» de la moyenne. 

Le nombre du bétail, selon le recensement général agricole du 15 septembre 1932, était 
le suivant: 
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I. Jordbruk. 

Areal. I fråga om de särskilda ägoslagens areal föreligga för år 1932 nya 
uppgifter från den samma år företagna allmänna jordbruksräkningen. De i 
tab. 1 för varje hushållningssällskaps område och för vissa naturliga områden 
angivna arealuppgifterna äro hämtade därifrån (jfr tab. 2 i ämbetsverkets 
berättelse Jordbruksräkningen år 1932).1) Redovisningen på ägoslag överens
stämmer i huvudsak med den vid 1927 års allmänna jordbruksräkning tilläm
pade. De få olikheter, som föreligga, antydas här nedan. 

Arealen för trädgård har i det vid jordbruksräkningen använda formulä
ret redovisats tillsammans med tomtarealen. Denna sammanslagna areal 
tomt och trädgård har emellertid icke ansetts vara av något intresse ur jord-
bruksstatistisk synpunkt och därför icke underkastats någon bearbetning. 
Uppgifterna om arealen av köksväxtodlingar och fruktträdgård hava däremot 
bearbetats, varigenom man liksom vid närmast föregående allmänna jordbruks
räkning erhållit uppgifter angående den för produktivt ändamål använda de
len av trädgårdsarealen. 

Såsom åker har upptagits all mark, som lagts under plog och icke hänförts 
till trädgård. Även mångåriga vallar ha räknats dit. 

Den naturliga ängen har uppdelats på tre särskilda ägoslag, slåtteräng, kul
tiverad betesäng samt annan betesäng. Slåtteräng utgöres av företrädesvis 
med naturgräs beväxt mark, vilken huvudsakligen utnyttjas för foderproduk
tion genom slätter. Kultiverad betesäng motsvarar den del av ängen, som 
vid 1927 års räkning benämndes ordnad betesäng. Den utgöres av sådan icke 
i vanlig mening under plog lagd, i huvudsak foderproducerande men ej säl
lan något trädbevuxen mark, som för betets förbättrande är föremål för ord
nad skötsel, varmed förstås sådana åtgärder som röjning, dikning, plane
ring, kalkning, gödsling, frösådd m. m. Annan betesäng utgöres av dels 
företrädesvis med naturgräs beväxt mark, vilken huvudsakligen utnyttjas 
för bete och därför icke redovisas såsom slåtteräng, dels inom inägoområde be
lägna gärdesbackar, som kunna användas för bete. Dylika gärdesbackar ha 
ej betraktats som skogsmark, även om där förekommit ett eller annat träd. 

Såsom skogsmark har räknats all icke odlad mark, som, vare sig den för 
tillfället varit skogbärande eller icke, varit lämplig att användas för skogspro
duktion. Såsom underavdelning under skogsmarken redovisades vid 1927 års 
räkning särskilt s. k. hagmark, men ha motsvarande uppgifter vid 1932 års 
räkning icke sammanställts. 

Såsom »övrig mark», kol. 8 i tab. 1, har räknats skillnaden mellan hela 
landarealen och den sammanlagda arealen av de förut nämnda ägoslagen. 
Här ingå dels vägar, avloppsgravar o. dyl., dels icke odlade mossar, myrar, 

1) Den i jordbruksstatistiken genomförd» uppdelningen av flertalet län på 8. k. naturliga jord-
brnksomräden har i samband med 1932 An allmänna jordbruksrakning underkastats vissa föränd
ringar, för vilka närmare redogörelae lämnas i berättelsen angående nämnda räkning. 



2 AREAL. 

Tab. A. Arealens fördelning på ägoslag, i procent, år 1932. 



3 AREAL. 

kärr, berg och. annan dylik mark, som icke direkt användes för jordbruks-
eller skogsdrift, men även arealen av tomt samt av annan trädgård än köks
växtodlingar och fruktträdgård. 

Då, såsom redan nämnts, de nya arealuppgifterna erhållits vid 1932 års all
männa jordbruksräkning, har det ansetts överflödigt att i föreliggande berät
telse framlägga specificerade uppgifter om ägoslagens areal för mindre om
råden än de i tab. 1 upptagna. Dylika uppgifter för varje kommun ingå i 
berättelsen om jordbruksräkningen. 

I sammandrag för hela landet utgör ägoviddens fördelning på de särskilda 
ägoslagen i absoluta och relativa tal följande: 
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Tab. B. Åkerjordens användning, i procent, inom varje hushållningssällskaps område och inom vissa naturliga 
områden, år 1932. 
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6 AREAL. — ÅKERJORDENS ANVÄNDNING. 

Såsom av tablån å sid. 3 framgår, upptager i procent av rikets hela 
landareal den vid jordbruksTäkningen år 1932 redovisade arealen för köksväxt-
odlingar och fraktträdgård 0'1 %, åker 9-1 %, slåtteräng 1-0 %, kultiverad betes
äng 0,1 %, annan betesäng 1,5 %, skogsmark 54-2 % och övrig mark 34 %. I jäm-
förelse med år 1927 utvisar ägoviddens procentuella fördelning på de särskilda 
ägoslagen år 1932 mindre betydande förändringar. En ringa ökning kan kon
stateras för åker och en något starkare ökning för skogsmark, varemot svarar 
minskning för slåtteräng, »annan betesäng» samt »övrig mark». Att de sär
skilda ägoslagens omfattning allt efter naturförhållandenas beskaffenhet är i 
hög grad växlande, framgår av tab. A, som innehåller procenttal rörande area
lens fördelning på ägoslag inom olika hushållningssällskaps områden och na
turliga jordbruksområden. 

Åkerjordens användning. För år 1932 föreligga de vid den allmänna jord
bruksräkningen insamlade uppgifterna angående åkerjordens användning. Be
träffande sockerbetsarealen hava emellertid uppgifter länsvis erhållits från de 
båda sockerbolagen, varjämte arealuppgifter införskaffats även från vissa 
brännvinsbrännerier, vilka vid sin brännvinstillverkning använda sockerbetor 
som råvara. De från jordbruksräkningen erhållna uppgifterna angående åker
jordens användning (utom sockerbetsarealen) under år 1932 ävensom de på 
ovan beskrivet sätt erhållna uppgifterna angående sockerbetsarealen under 
samma år meddelas dels för härad och städer i tab. 2, dels i sammandrag för 
varje hushållningssällskaps område och för vissa naturliga jordbruksområden 
i tab. 4. Beträffande sockerbetsarealen må emellertid anmärkas, att densam-
mas fördelning på härad och städer samt andra områden inom länen endast 
är approximativ. De föreliggande länsuppgifterna från sockerbolagen m. fl. 
ha nämligen fördelats på nyssnämnda olika områden med ledning av och i 
samma proportion som motsvarande uppgifter från jordbruksräkningen, vilka 
senare icke i annan mån kommit till användning i denna berättelse. De av
vikelser, som i avseende på åkerjordens användning överhuvud taget före
komma mellan olika delar av landet, framgå av tab. B, där för samma områ
den som i tab. 4 den för de olika växtslagen använda arealen angivits i pro
cent av resp. områdes hela åkerareal. 

En jämförelse mellan uppgifterna för riket i dess helhet angående åker
jordens användning år 1932 och motsvarande uppgifter enligt den allmänna 
jordbruksräkningen år 1927 utfaller på sätt tab. C utvisar. — År 1932 för
orsakades inga större rubbningar i den för året avsedda produktionsriktningen 
genom väderlekens inverkan. Då så ej heller var fallet år 1927, synas 
även av denna anledning uppgifterna för de båda åren vara lämpliga att jäm
föra. Den under senare år framträdande tendensen till utvidgad odling av 
vete på rågens bekostnad bestyrkes av tabellen. Medan arealen av höstvete se
dan år 1927 ökats med nära en tiondel, har arealen av vårvete mer än för
dubblats. Däremot ha såväl höstrågen som vårrågen fått sina arealer avse
värt minskade. Av övriga sädesslag hava, såsom av tab. C framgår, även 
korn, havre och baljväxter undergått en ej obetydlig arealminskning, medan 



7 ÅKERJORDENS ANVÄNDNING. — ÄNGENS ANVÄNDNING. 

Tal. C. Åkerjordens användning år 1932 i jämförelse med år 1927. 

arealen för blandsäd visar någon ökning. Sockerbetsarealen var år 1932 unge
fär lika stor som år 1927. Beträffande övriga rotfrukter och vall hava de 
inträffade förändringarna gått i motsatt riktning; såväl potatis som foder
rotfrukter visa år 1932 tillbakagång, varemot vallarealen ökats betydligt. Så
lunda har slåttervallen ökats med 56 148 hektar eller 42 % och annan vall 
med 43 180 hektar eller 315 %. Den starka tillväxten av betesvallen torde få 
tillskrivas det under senare år alltmera stegrade intresset för utsträckt betes
kultur. Slutligen skulle enligt de erhållna uppgifterna arealen för säd till 
grönfoder ha minskats liksom även arealen för träda och obrukad åkerjord. 

I arealen för »andra växtslag» ingår för år 1982 tobaksodling med 263 hekt
ar emot 276 hektar för år 1931. 

Ängens användning. Såsom förut omtalats, insamlades vid 1932 års all
männa jordbruksräkning särskilda uppgifter om arealen av naturlig äng, var
vid densamma uppdelades i slåtteräng, kultiverad betesäng och annan betes
äng. De därvid erhållna uppgifterna om slåtterängen hava använts som grund
val för beräkningen av höskörden från naturlig äng under samma år. Efter
följande tablå angiver i sammandrag för varje hushållningssällskaps område 



8 ÄNGENS ANVÄNDNING. — UTSÄDE. 

arealen av slåtteräng resp. kultiverad betesäng och annan betesäng uttryckt 
i procent av hela den naturliga ängen inom motsvarande områden: 

I hela riket utgjorde år 1932 arealen av slåtteräng 422 098 hektar eller 
387 % av hela ängsarealen och arealen av kultiverad betesäng 58 433 hektar 
eller 5-3 % därav, medan återstående 610 597 hektar eller 56 % kommo på annan 
betesäng. Enligt 1927 års allmänna jordbruksräkning utgjorde den för slät
ter använda ängen i hela riket 526 355 hektar eller 41'5 % av hela ängsarealen 
och den ordnade betesängen endast 31291 hektar eller 2,5 % därav, medan 
återstående 711210 hektar eller 56 % kommo på annan betesäng. Ar 1932 
visar alltså slåtterängen såväl absolut som relativt taget en betydlig minsk
ning i jämförelse med den tidigare beräkningen, varemot en betydlig ökning 
kan konstateras för den kultiverade betesängen. Återstoden av ängen visar år 
1932 relativt taget ingen förändring, men har absolut taget liksom hela den 
redovisade arealen av naturlig äng minskats betydligt i jämförelse med den 
förra beräkningen. 

Utsäde. Vid de under åren 1913—1920 utförda jordbruksstatistiska lokal-
undersökningarna insamlades uppgifter från varje brukningsdel angående såväl 
utsädet per hektar som den totala utsädesmängden av varje sädesslag och pota
tis. De härvid erhållna medeltalen för utsädet per hektar voro följande: 

1) Medeltal f5r åren 1916—1930. 



9 UTSÄDE. — SKÖRD. 

Med ledning av ovanstående medeltal har statistiska centralbyrån beräknat 
de i tab. 3 för varje län meddelade totala utsädesmängderna för 1932 års skörd. 
En jämförelse mellan utsädesmängderna i hela riket för åren 1932 och 1931 
utfäller på följande sätt: 

Skörd. I de definitiva uppgifterna om skörden m. m., som årligen avgivas 
av hushållningssällskapens sockenombud å blankett 5 (jfr Jordbruk och bo
skapsskötsel år 1913), skola uppgifter meddelas om skörden per hektar för alla 
sädesslag, för potatis, sockerbetor, foderrotfrukter, hö från odlad jord och från 
naturlig äng samt halm av höstsäd, vårstråsäd och baljväxter. Dessutom skall 
uppgift meddelas angående hela den inom vederbörande socken eller stad er
hållna skörden av klöverfrö, timotejfrö, tobak, lin (frö och tågor) samt andra 
möjligen förekommande växtslag, såsom hampa, bovete, raps och spärgel. 

Med användande av ovannämnda uppgifter om skörden per hektar samt den 
för varje socken kända arealen av de särskilda växtslagen har den totala 
skördemängden kunnat direkt beräknas. I fråga om sädesslagen har vid beräk
ningen av skörden av såväl halm som kärna hänsyn tagits endast till den 
areal, från vilken mogen säd skördats. 

För de växtslag, i fråga om vilka sockenombuden skola uppgiva hela den inom 
socknen erhållna skörden, hava tyvärr de meddelade uppgifterna varit ganska 
ofullständiga. Detta gäller i synnerhet skörden av klöver- och gräsfrö, vilken 
i många socknar icke alls är uppgiven. I dessa fall hava uppgifterna kom
pletterats genom en beräkning, vid vilken man utgått från det antagandet, 
att proportionen mellan den för höskörd använda åkerarealen och skörden av 
klöver- och gräsfrö i genomsnitt bör vara ungefär densamma i socknar med 
fullständiga och med ofullständiga uppgifter. Det bör dock betonas, att de 
genom denna beräkning erhållna uppgifterna endast kunna vara ungefärliga 
och troligen äro något för höga, enär frö utan tvivel i många fall ej skördats, 
då uppgift därom saknats. 

Beträffande de på skördens utfall inverkande väderleksförhållandena hän
visas till den detaljerade redogörelsen i 1932 års preliminära redogörelse för 
årsväxten samt till de månatliga årsväxt- och skörderapporterna för samma år. 

2—354187. Jordbruk och boltapsalcdlatl år 1932. 
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Tab. D. Skörden per hektar inom varje hushållningssällskaps område, i kilogram, år 1932. 
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Anmärkning. Medleval stil utmärker, att direkt uppgift för området saknas eller att arealen för vederbörande växtslag understiger 10 hektar. 
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Tab. E. Skörden per hektar av de viktigare växtslagen inom vissa större 
produktionsområden, år 1932. 
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I medeltal för hela riket var skörden per hektar av de särskilda växtslagen 
år 1932 i jämförelse med det närmast föregående året och med femårsperioden 
1926—1930 följande: 

Såsom härav framgår, var avkastningen per hektar under år 1932 beträf
fande alla växtslag utom hö från naturlig äng överlägsen det närmast före
gående årets och beträffande alla växtslag utom halm av baljväxter jämväl 
överlägsen genomsnittsavkastningen för femårsperioden 1926—1930. Den stör
sta överlägsenheten framträder beträffande sockerbetor, potatis, höstråg, foder
rotfrukter samt vårvete, för vilka avkastningen under år 1932 måste betecknas 
såsom betydligt över medelmåttan. 

Beträffande hektarskördens storlek år 1932 inom olika delar av landet hän
visas till tab. D. För de län, som inom sig rymma trakter med stora växling
ar i avseende på jordens bördighet, bliva länsmedeltalen för skörden per hek
tar lätt vilseledande, varför i nämnda tabell vid sidan av uppgifterna för varje 
hushållningssällskaps område angives den genomsnittliga hektarskörden inom 
varje s. k. naturligt jordbruksområde. Sistnämnda medeltal äro ett mera verk
lighetstroget mått på jordens faktiska avkastning, om också givetvis även 
inom dylika naturliga områden lokala växlingar förekomma. 

För vinnande av en överskådligare belysning av skördeutfallet inom olika 
delar av landet hava i tab. E de nyssnämnda s. k. naturliga områdena sam
manförts till ett mindre antal produktionsområden, varvid en jämförelse gjorts 
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mellan skörden per hektar av de viktigare växtslagen år 1932 å ena sidan inom 
vart och ett av dessa områden och å andra sidan i medeltal för hela riket. 
Skörderesultatet av säd och hö från odlad jord har blivit bäst i Skåne—Hall-
lands slättbygd och därnäst bäst på östgötaslätten. Av potatis däremot före
ligger det bästa skörderesultatet inom Jämtländska silurområdet och det näst 
bästa i kustlandet i övre Norrland. Av sockerbetor, foderrotfrukter och hö 
från naturlig äng har Skåne—Hallands slättbyggd även att uppvisa den 
bästa skördeavkastningen, medan resp. Västsvenska dalbygden, Sydsvenska 
mellanbygden samt Öland och Gotland komma därnäst. Det sämsta skörde
resultatet åter uppvisar i fråga om säd Västsvenska dalsjöområdet, i fråga om 
potatis Öland och Gotland, i fråga om sockerbetor Södra Bergslagen, i fråga 
om foderrotfrukter ös t ra Dalarne—Gästrikland och i fråga om hö Fjäll- och 
moränbygden. 

Totalskörden år 1932 av varje växtslag uppgick, under jämförelse 
med den preliminära beräkningen för samma år och med de definitiva upp
gifterna för år 1931 samt för femårsperioden 1926—1930, till följande kvan
titeter, i deciton: 

Från de båda sockerfabriksaktiebolagen och från de brännvinsbrännerier, 
som använda sockerbetor för sin tillverkning, hava uppgifter erhållits för var-
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je sockerproducerande län om mängden och värdet av den till fabrikerna leve
rerade sockerbetsskörden, vilka uppgifter legat till grund för de i ovanstående 
tablå meddelade skördekvantiteterna. För fördelning av sockerbetsskörden 
på de särskilda häradena har statistiska centralbyrån vid sidan härav ut
fört en supplementär skördeberäkning på grundval av sockenombudens skörde-
tippgifter, varefter den av sockerbolagen och brännvinsbrännerierna för varje 
län uppgivna totalskörden approximativt uppdelats på häradena med ledning 
av den av centralbyrån för varje härad beräknade skörden. 

I fråga om vete, havre, blandsäd, potatis och rotfrukter, hö från odlad 
jord, samt klöver- och gräsfrö överstiger 1932 års skörd såväl föregående års 
skörd som medelskörden för 5-årsperioden 1926—1930 och i fråga om råg, 
halm av såväl höstsäd som vårstråsäd samt tobak föregående års skörd. I fråga 
om övriga växtslag åter understiger årets skörd såväl föregående års skörd som 
nyssnämnda medelskörd. 

Beträffande totalskörden av de särskilda växtslagen inom varje härad hän
visas till de i tab. 2 därom meddelade uppgifterna samt beträffande total
skörden inom varje hushållningssällskaps område och inom varje naturligt 
jordbruksområde till tab. 5. 

För erhållande av ett sammanfattande mått på skördens storlek hava de 
särskilda växtslagen med hänsyn till deras olika fodervärde omräknats till 
skördeenheter enligt ett förfaringssätt, som finnes beskrivet i berättelsen för 
år 1923. Efter en dylik omräkning erhålles för varje särskilt växtslag och i 
summa för hela skörden år 1932 följande kvantiteter, uttryckta i skörde
enheter : 
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Totalavkastningen av alla här ovan upptagna västslag motsvarar 9368 milj. 
skördeenheter, i vilken summa åkerjordens avkastning ingår med 91,4 %, där
av spannmålsskörden med 30,5 %, rotfruktsskörden med 13,4 %, skörden av hö 
och halm med 32,7 %, skörden av blast med 1,2 % och avkastningen av bete och 
grönfoder med 13,6 %, samt den naturliga ängens avkastning med 8,6 %. 

Tab. F. Åkerns och den naturliga ängens avkastning, i skördeenheter per 
hektar, inom varje hushållningssällskaps område, år 1932. 
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Under vart och ett av åren 1928—1932 uppgick den totala avkastningen från 
åkern och den naturliga ängen, uttryckt i 1000-tal skördeenheter, till följande 
myckenheter : 

Den totala skördekvantiteten för år 1932 var den högsta, som erhållits under 
något av åren fr. o. m. 1913, för vilka år dylik omräkning till skördeenheter 
föreligger. 

Sammanställes den i det föregående för år 1932 beräknade avkastningen ut
tryckt i skördeenheter med arealen, utgör avkastningen per hektar av hela åker
arealen 2 298 skördeenheter och av den naturliga ängen 741 skördeenheter. Den 
del av åkerjorden, som användes för sädesodling, lämnade år 1932 i kärna och 
halm 2 479 skördeenheter per hektar, rotfruktsarealens avkastning i rotknölar 
och blast uppgick till 5 223 skördeenheter per hektar, och från den för foder
växter använda åkern erhölls av hö, bete och grönfoder en avkastning av 2 044 
skördeenheter per hektar. I tab. F meddelas för varje hushållningssällskaps 
område avkastningen per hektar inom var och en av nyss angivna växtslags-
grupper dels särskilt för år 1932, dels i medeltal för femårsperioden 1926— 
1930. Av växtproduktionens tre huvudgrenar hava under år 1932 framför 
allt rotfruktsodlingen, men även sädesodlingen och foderväxtodlingen givit 
högre avkastning per hektar än i genomsnitt för nämnda femårsperiod. 

Om man med användande av uppgifterna i tab. F ordnar hushållningssäll
skapens områden efter storleken av hela åkerarealens avkastning år 1932, 
komma i de främsta rummen Malmöhus län med 3 694 skördeenheter per 
hektar, Kristianstads med 3 077 och Blekinge med 2 927, medan i sista rum
men komma Västerbottens län med 1 537 och Värmlands län med 1 592 skörde
enheter. 

Uträknas för hela riket och för varje hushållningssällskaps område hela åker
jordens avkastning per hektar år 1932 i procent av samma avkastning i medel
tal för femårsperioden 1926—1930, blir resultatet följande: 
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Tab. G. Sädesslagens medelvikt i kilogram per hektoliter, år 1932. 

Relativtalen nederst å sid. 17 giva ett sammanfattande uttryck för det 
mycket tillfredsställande skördeutfallet år 1932 inom så gott som hela lan
det. Allra bäst har för året resultatet blivit inom Blekinge, Norrbottens och 
Malmöhus län. Från riket i övrigt skiljer sig endast Kopparbergs län genom 
skörderesultat, som något understiger medelmåttan. 

Förutom de av häradsombuden i de preliminära skörderapporterna meddelade 
uppgifterna om sädesslagens vikt, vilka bearbetats i statistiska centralbyråns 
preliminära redogörelse för årsväxten år 1932, skola även dylika uppgifter med-
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delas av sockenombuden i de definitiva uppgifterna om skölden. De på grund
val av sockenombudens uppgifter uträknade medeltalen för varje hushållnings
sällskaps område och för hela riket meddelas i tab. G. I jämförelse med hek
tolitervikterna för år 1931 visa 1932 års medeltal för samtliga sädesslag en 
betydande höjning. Även om jämförelse göres med den genomsnittliga hek
tolitervikten för femårsperioden 1926—1930, framträder en liknande över
lägsenhet för 1932 års skörd. 

Om de tidigare försök, som i den officiella jordbruksstatistiken gjorts att 
beräkna skördens värde, gjordes vissa erinringar i 1913 års berättelse, 
vartill torde få hänvisas. 

I nu gällande formulär för de preliminära skördeuppgifterna infordras från 
häradsombuden uppgifter jämväl om prisen å de särskilda växtslagen per 100 
kilogram med anmärkning, att dessa skola utgöra i orten gängse pris för vara 
av årets medelkvalitet. Sådana uppgifter hava allmänt lämnats, och med till
hjälp av dem har, efter frånskiljande av de någon gång förekommande syn
barligen oriktiga, uträknats medeltalet först för varje område och sedermera 
för hela riket. 

Om priset å sockerbetor hava uppgifter erhållits dels från svenska socker
fabriksaktiebolaget och mellersta Sveriges sockerfabriksaktiebolag, dels från 
de brännvinsbrännerier i Malmöhus län, vilka använt sockerbetor vid sin till
verkning. 

I de preliminära skördeuppgifterna meddelas inga prisuppgifter för lin, to
bak, klöver- och gräsfrö m. m. Enligt prisuppgifter, hämtade från kommers-
kollegii statistik över handeln, gällande noteringar samt i fråga om tobak från 
svenska tobaksmonopolet, kan skördevärdet av dessa produkter beräknas till 
omkring 11 milj. kr. 

Det enligt här ovan angivna beräkningsgrunder erhållna totalvärdet å 
skörden av varje växtslag meddelas i efterföljande tablå, däri även återgives 
medelpriset per 100 kg. Beträffande de för olika län beräknade skördevär
dena se tab. 6. 
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Såsom av tablån a föregående sida framgår, hava vete, råg, ärter, bönor, 
vieker samt sockerbetor stigit i pris, varemot övriga växtslag undergått prissänk
ning. För vete, råg och sockerbetor föreligger även ökning i totalvärdet, me
dan för ärter, bönor och vicker trots prisstegringen minskning i totalvärdet 
inträtt till följd av minskning i skördekvantiteten. För havre, blandsäd, po
tatis samt halm av höstsäd har ökning i totalvärdet inträtt till följd av ök
ning i skördekvantiteten, ehuru priset nedgått. För övriga växtslag föreligger 
i regel minskning i fråga om såväl pris som totalvärde. Resultatet har blivit, 
a t t det totala skördevärdet år 1932 i jämförelse med år 1931 ökats med 45 
milj. kr. 

Till uppgifterna om skördens totalvärde, sådant detsamma i föreliggande 
berättelse beräknats, torde emellertid den uttryckliga reservationen böra kny
tas, att detta värde i viss mån ä r konstruerat, då i fråga om åtskilliga bety
delsefulla produkter, särskilt hö, halm och foderrotfrukter, värdet beräknats på 
grundval av priset på de obetydliga kvantiteter, som gått i handeln, och alltså 
icke är ett ut t ryck för det pris, till vilket ifrågavarande produkter kunnat rea
liseras genom förädling inom den egna jordbruksdriften. Beträffande halmen 
är dessutom a t t märka, a t t en del av densamma varken torde hava kunnat för
säljas eller av odlaren själv utnyttjas. 

Liksom under föregående år har av statistiska centralbyrån beräknats en 
a l l m ä n skördesiffra för hela riket, varvid som grundval för beräk
ningen använts de i sammandraget av årsväxt- och skörderapporterna medde
lade skördesiffrorna för hela riket vid utgången av september månad respek
tive år. Siffrorna utgöra en sammanfattning av de av hushållningssällskapens 
häradsombud avgivna, i siffror ut tryckta omdömena om skörden och skörde
utsikterna vid september månads utgång, enligt följande skala: 5 = mycket 
god skörd; 4 = god skörd; 3 = medelmåttig skörd (medelskörd); 2 = be
tydligt under medelskörd; 1 = nära missväxt. 

D å årsväxtrapporternas skördesiffror avse en så tidig tidpunkt, a t t man 
ännu icke kan hava vunnit en säker kännedom om resultatet av årets skörd 
vare sig i avseende på dess mängd eller beskaffenhet, har det varit nödvändigt 
at t underkasta skördesiffrorna en närmare granskning i båda dessa avseenden 
genom jämförelse såväl med de i denna berättelse framlagda definitiva upp
gifterna om skördens mängd som med de i preliminära årsväxtberättelsen, 
tab. 4, meddelade omdömena om skördens beskaffenhet. För år 1932 har 
denna granskning föranlett vissa jämkningar i skördesiffrorna, såsom framgår 
av efterföljande sammanställning. 

I årsväxtrapporterna finnas inga skördesiffror för halmen, varför dylika 
måst beräknas, varvid hänsyn tagits såväl till skördesiffran för motsvarande 
sädesslag som till halmskördens storlek och den preliminära skördeberättelsens 
uppgifter om höstsäds- och vårsädshalmens beskaffenhet. Beträffande avkast
ningen från den för bete och grönfoder använda arealen av åker och naturlig 
äng innehålla årsväxtrapporterna icke heller några särskilda skördesiffror, var
för i stället använts samma skördesiffror som för hö från i förra fallet odlad 
jord och i senare fallet naturlig äng. 
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Slutligen har vid beräkningen av den allmänna skördesiffran hänsyn tagits 
till de särskilda växtslagens procentiska andel av totalskörden, uttryckt i 
skördeenheter, i genomsnitt för perioden 1927—1932. De båda faktorerna vid 
beräkningen enligt nu angivna metod av 1932 års allmänna skördesiffra hava 
för de särskilda växtslagen varit : 

Användas dessa faktorer för beräkning av 1932 års skörd, erhålles såsom 
resultat 3-4 eller samma tal, som preliminärt beräknats, vilket uttryckt i ord kan 
anses innebära åtskilligt över medelskörd. 

Konsumtion av brödsäd. Vid beräkning av de för konsumtion använda 
kvantiteterna vete och råg måste man taga hänsyn till in- och utförsel samt 
utsäde av samma sädesslag. För en exakt beräkning av den faktiska kon
sumtionen undeT en viss tidsperiod borde hänsyn jämväl tagas till storleken 
av de vid periodens början och slut inneliggande förråden, vilka otvivelaktigt 
kunna växla betydligt, men då i regel kännedom saknas om dessa förråds stor
lek, hava de måst lämnas ur räkningen. Vid reduktion av målen spannmål 
till omalen i och för beräkning av importöverskottet har, efter samråd med 
sakkunniga personer på området och med hänsyn till den genomsnittliga kva
liteten av den in- och utförda varan, antagits, att 100 kg råg motsvara 65 kg 
rågmjöl samt at t 100 kg vete motsvara 70 kg vetemjöl eller 50 kg vetegryn. 
På grund härav har en förhöjning verkställts för rågmjöl med 53-8 %, för vete
mjöl med 42-9 % och för vetegryn med 100 %. Utsädesmängden för skördeåret 
1932/33 har beräknats sålunda, att utsädet per hektar multiplicerats med den 
för år 1933 beräknade arealen för vete och råg. 

I tab. H meddelas en på dylikt sätt utförd beräkning för konsumtionsåret 
1/8 1932—31/7 1933 samt ett antal tidigare år av den för konsumtion tillgäng
liga kvantiteten vete och råg. 

Då Sveriges folkmängd vid 1932 års slut utgjorde 6 190 364 personer, mot
svara de för förbrukning till människo- och kreatursföda tillgängliga kvantite
terna i genomsnitt 1091 kg vete och 64-7 kg råg per individ, eller tillsammans 
173-8 kg brödsäd. Såsom av tab. H framgår, äro ifrågavarande medeltal för 
flera av de senare åren i hög grad växlande. Siffrorna för året 1927/28 tyda 
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Tab. H. Skörd och förbrukning av brödsäd, konsumtionsåren 1891/92— 1932/33. 1) 

') Såsom konsumtionsår har före år 1912 räknats tiden från 1 oktober till 30 nästföljande september, 
men fr. o. m. nämnda år tiden 1 augusti—31 juli. — 2) Med avdrag för utsäde. — 3) Preliminära siffror. 

närmast på en avsevärd inskränkning i förbrukningen av råg till förmån för 
vetet. En sådan förskjutning inom brödsädsförbrukningen har också otvivel
aktigt inträffat under de senare åren, ehuru densamma torde hava skett så 
småningom och icke inneburit en så tvär omkastning, som tabellens siffror 
synas giva vid handen och som föranletts av de från 1927 års allmänna jord
bruksräkning erhållna nya arealuppgifterna. Av den stora veteförbruknin
gen under åren 1928/29 och 1929/30 har med säkerhet en större del än vanligt 
utfodrats till kreaturen, varemot man torde kunna antaga, att under åren 
1930/31 och 1931/32 utfodringen av såväl vete som råg, på grund av rådande 
prisläge, haft jämförelsevis liten omfattning, på samma gång som inom för
brukningen av brödsäd till människoföda en fortsatt förskjutning ägt rum 
från råg till vete. Detsamma torde även i stort sett gälla om året 1932/33, vilket 
liksom de båda närmast föregående åren stod under inflytande av de statliga 
stödåtgärderna för brödspannmål. Den goda brödsädsskörden sistnämnda år 
medförde en avsevärd minskning av införselöverskottet av såväl vete som råg. 
Konsumtionssiffrorna för året bero emellertid i viss utsträckning av den 
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ändrade arealredovisningen enligt 1932 års allmänna jordbruksräkning, och 
det är därför svårt at t avgöra, i vad mån förändringarna i desamma förorsa
kats härav eller av verkligen under året inträdda förändringar. — Förbruk
ningen inom landet av vete till människo- och kreatursföda har enligt tab. H 
under året 1932/33 till 86,9 % kunnat tillgodoses genom inhemsk spannmål, 
och den under samma tid förbrukade rågen har till 97'3 % utgjorts av svensk 
vara. 

II. Boskapsskötsel. 

Under år 1932 hava nya uppgifter införskaffats angående husdjurens antal 
genom den i samband med samma års jordbruksräkning företagna allmänna 
husdjursräkningen. Resultaten av sistnämnda räkning meddelas för de sär
skilda hushållningssällskapens områden och de områden, i vilka flertalet län 
med hänsyn till rådande naturförhållanden uppdelats, i tab. 7.1' De vid 1932 
års räkning insamlade uppgifterna avse liksom 1927 års räkning antalet djur 
den 15 september, medan de tidigare företagna allmänna husdjursräkningarna 
avsågo djurbeståndet den 1 juni. 

Tab. I belyser förändringarna i kreatursstammens storlek år 1932 i jäm
förelse med år 1927, och hänvisas för övrigt till den i ämbetsverkets berättelse 
Jordbruksräkningen år 1932 lämnade redogörelsen härför. 

Beträffande hästarna har vid 1932 års allmänna jordbruksräkning genom
förts i huvudsak samma fördelning efter ålder och kön som vid närmast 
föregående allmänna räkning. Åldersgränsen mellan unghästar och vuxna 
hästar har vid båda räkningarna satts vid uppnådda tre år. Bland de vuxna 
hästarna hava redovisats särskilt dels hingstar, dels valacker och ston med 
fördelning av de sistnämnda efter ålder av uppnådda resp. 3 år, 4—15 år samt 
16 år och däröver. För valacker och ston, som äro 4—15 år gamla, har man 
dessutom genomfört en fördelning efter ras på varmblodiga, lätta kallblodiga 
och tyngre kallblodiga hästar. Till lätta kallblodiga hästar ha därvid hänförts 
hästar av nordsvensk och liknande ras. Till tyngre kallblodiga hästar ha 
räknats hästar av raserna ardenner eller clydesdale, så ock produkter av kors
ning med häst av dylik ras. 

I sammandrag för hela riket utgjorde år 1932 antalet hästar av olika slag 
följande : 

1) Utom den allmänna husdjursräkningen företogs en särskild räkning av antalet SYin i Svealand 
och Götaland den 15 sept. 1932. En redogörelse härför har tidigare utgivits av trycket (Statisti
ska meddelanden Ser. A. Band IV: 9). 
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Tab. I. Antal husdjur år 1932, i jämförelse med år 1927. 

Hästarnas relativa antal i olika delar av landet belyses av tab. J, som anger 
antalet hästar på 100 hektar reducerad jordbruksareal inom varje hushåll
ningssällskaps område samt inom vissa naturliga områden. Då detta antal i 
huvudsak bestämmes av jordbrukets behov av dragare, är detsamma i allmän
het ganska konstant. Vissa växlingar förekomma dock, som kunna förklaras 
av särskilda förhållanden. Det intensivt bedrivna jordbruket på den skånska 
slättbygden kräver mycken dragkraft, varför hästarnas antal där är relativt 
stort. P å Öland, Falbygden i Skaraborgs län samt inom det jämtländska silur-
området står det relativt stora hästbeståndet i samband med den kalkrika berg
grunden, vilken är gynnsam för hästarnas benbyggnad och därför givit anled-
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ning till en omfattande hästuppfödning. Då, såsom i berättelsen om jordbruks
räkningen påvisats, hästantalet i förhållande till åkerarealen är betydligt större 
vid de mindre brukningsdelarna med 2—10 hektar åker än vid de stora bruk
ningsdelarna, är av denna anledning sagda antal i allmänhet relativt stort i 
trakter, där jorden är söndersplittrad på mindre brukningsdelar. I de norr
ländska skogsbygderna hållas därjämte många hästar huvudsakligen för skogs
brukets behov, vilket ytterligare bidragit att höja ifrågavarande relativa tal för 
dessa områden. Även i skogsbygderna i Skåne och Halland samt i Älvsborgs 
läns södra högland är antalet hästar relativt stort. Den synnerligen höga siff
ran för Göteborgs och Bohus län beror dels av jordens söndersplittring på 
mindre brukningsdelar, dels av det betydliga antalet hästar utom jordbruket i 
Göteborgs stad. 

Den faktor, som mer än någon annan inverkar på nötkreaturens relativa 
antal, är brukningsdelarnas storlek, emedan det mindre jordbruket i förhål
lande till sin areal håller ojämförligt mycket flera kreatur än det större. Inom 
de områden, där jorden är starkt sönderstyckad, såsom det sydsvenska hög
landet, det inre Svealand samt större delen av Norrland, är därför nötkreatu
rens relativa antal högt, medan däremot slättbygderna i södra och mellersta 
Sverige, där gårdarna i genomsnitt äro betydligt större, visa låga siffror. 
Närmare upplysning härom lämnar tab. J , däri angives antalet nötkreatur 
på 100 hektar reducerad jordbruksareal inom varje hushållningssällskaps om
råde och naturligt område. Ytterligheterna betecknas av å ena sidan Gotlands 
län med 46'9 nötkreatur på 100 hektar samt å andra sidan fjällbygden i Kop
parbergs län med 155-7. Det får dock icke förbises, att stor olikhet mellan lan
dets skilda delar råder även i avseende på djurens avkastningsförmåga och att 
därigenom slättbygdernas underlägsenhet i fråga om djuTens antal till en del 
uppväges av deras större produktivitet. 

Efter den starka reduktionen av fårstammen under de sista årtiondena spe
lar fårskötseln numera, såsom av tab. 7 tydligt framgår, i de bättre jordbruks
bygderna en mycket tillbakaskjuten roll. I södra och mellersta Sveriges slätt
bygder var år 1932 relativa antalet får på 100 hektar reducerad jordbruks
areal ganska obetydligt. Bland slättbygderna intaga likväl Öland och Got
land en undantagsställning med ett relativt stort antal får. I skogsbygderna 
i nyssnämnda delar av landet har fårskötseln något bättre hävdat sin ställ
ning än i slättbygderna och det relativt största antalet får återfanns i Norr
land. I Västerbottens och Norrbottens läns inland funnos 74'8 får på 100 
hektar åker och äng, men i Örebro läns slättbygd utgjorde motsvarande tal 
endast 1-2 och i Södermanlands län ävensom i Malmöhus läns slättbygd 2-5. 

Getaveln har liksom fåraveln i hög grad undanträngts i de flesta delar av 
landet och spelar numera någon nämnvärd roll endast i de inre delarna av 
Dalarne och Norrland. Västernorrlands läns silurområde hade 85-0 getter på 
100 hektar åker och äng, för fjällbygderna i Jämtlands och Kopparbergs län 
uppgick samma relativa tal till 41-7 resp. 32-9 och för silurområdet i Jämtlands 
län till 25-8. I det inre av Norrbottens län liksom i hela Norrlands kustland 
har däremot getaveln numera en obetydlig omfattning. 

3—3S4187. Jordbruk och boskapsskötsel år 1932. 
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Tab. J. Antal husdjur på 100 hektar åker och äng. 1) 

1) Ängen reducerad efter sitt värde i förhållande till åkern (jfr Jordbruksräkningen år 1932 
sid. 17). 
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Svinskötseln drives i den utan jämförelse största omfattningen på den skån
ska slättbygden och den sydsvenska mellanbygden, framdriven av god tillgång 
på lämplig föda, som till stor del erhålles från den högt utvecklade mejeri-
hanteringen och den omfattande potatisodlingen. I Kristianstads län uppgick 
antalet svin på 100 hektar jordbruksareal till 979 och i Malmöhus län till 84-7. 
Andra områden med jämförelsevis stor svinstam i förhållande till ägovidden 
voro Hallands och Blekinge län med resp. 72-9 och 502 svin på 100 hektar. 
I Norrland var däremot svinaveln mycket obetydlig. Motsvarande relativa tal 
översteg där endast för Gävleborgs län 19 och stannade för inlandet i Norrbot
tens län så lågt som vid 5,5. 

E t t mått på fjäderfäskötselns relativa omfattning i olika delar av landet 
lämnas i nedanstående tablå, där antalet fjäderfän är sammanställt med antalet 
personer av den jordbruksidkande befolkningen: 

Antal fjäderfän på 100 personer au jordbruksbefolkningen inom varje hushållningssäll
skaps område. 
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Skillnaden i fjäderfäskötselns omfattning var, såsom härav framgår, myc
ket stor mellan å ena sidan Kristianstads, Malmöhus, Gotlands och Hallands 
län, med 1 100—1 300 fjäderfän på 100 personer, och å andra sidan de sex nord
ligaste länen, med mindre än 200, och särskilt Norrbottens län, där motsvarande 
medeltal stannade vid 36. 

Antal nötkreatursenheter, inom varje hushållningssällskaps område, åren 1932 och 1927. 

De särskilda områdenas betydelse för landets kreatursskötsel framgår av 
ovanstående sammanställning, i vilken efter de i jordbruksstatistiken vanli
gen tillämpade grunderna de olika slagen av kreatur reducerats till en gemen
sam enhet, den s. k. nötkreatursenheten.1) Den i tablån anställa jämförelsen 
med år 1927 visar i sammanträngd form, att ingen större förskjutning sedan 
sistnämda år ägt rum i avseende på olika landsdelars betydelse för landets hela 
animaliska produktion. 

I tab. J har för varje hushållningssällskaps område och naturligt område 
uträknats antalet nötkreatursenheter på 100 hektar reducerad jordbruksareal. 
Ur en annan synpunkt belyses kreatursskötselns intensitet inom olika delar 

l) 1 nötkreaturaenhet = 1 fullvuxet nätkreatur, ii ungnöt och kalvar, 2/3 vuxen hast, 4/5 ung
häst och föl, 4 svin, 10 får eller 12 getter. 
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av landet i efterföljande tablå, där antalet nötkreatursenheter sammanställts 
med jordbruksbefolkningen : 

Antal nötkreatursenheter på 100 personer av jordbruksbefolkningen inom varje hushåll
ningssällskaps område. 

Ovanstående sammanställning giver en helt annan bild av kreatursskötselns 
omfattning i olika delar av landet än den i tab. J anställda jämförelsen med 
jordbruksarealen. I sistnämnda tabell framträda skogs- och bergsbygder, där 
jorden övervägande är uppdelad på små brukningsdelar, med ett avsevärt 
större kreatursbestånd än slättbygderna. Vid jämförelsen med jordbruksbe
folkningen är förhållandet i stort sett det rakt motsatta. Låga siffror förete 
där hela Norrland och Kopparbergs län, den högsta åter Malmöhus län. Detta 
står i samband med, at t de mindre brukningsdelarna visserligen i förhållande 
till arealen hålla mycket större kreatursbesättningar än de större gårdarna, 
men att personantalet vid de förra är ännu mycket större än vid de medel
stora och större gårdarna. Den stora olikhet, som i detta avseende råder mel
lan de olika områdena, ger en antydan om deras olika förmåga att producera 
animaliska livsmedel utöver sitt eget behov. 
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Tab. 1. Hela ägoviddens fördelning på särskilda ägoslag, i hektar, inom 
områden, 
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varje hushållningssällskaps område samt inom vissa naturliga jordbruks-
år 1932. 
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Tab. 2. Areal, i hektar, och skörd, i ton, inom härad och städer, år 1932. 
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Tab. 3. Utsädet länsvis, i deciton, år 1932. 

1) Inräknat säd till beta och grönfoder. 
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Tab. 4. Åkerjordens användning, i hektar, inom varje hushållningssäll-
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skaps område samt inom vissa naturliga jordbruksområden, år 1932. 

5—354187. Jordbruk och boskapsskötsel år 1932. 
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Tab. 5. Skörden, i deciton, inom varje hushållningssällskaps 
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område samt inom vissa naturliga jordbruksområden, år 1932. 
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Tab. 6. Skördens värde i tusen-
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tal kronor, länsvis, år 1932. 
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Tab. 7. Antal husdjur av olika slag inom varje hushållningssällskaps område samt inom vissa naturliga 

jordbruksområden, år 1932. 
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